
 

 

 

 

 

 

日々の生活を大切に 

統括校長 髙瀬 智子 

 

 先日の学校公開では、多数御参観いただき、ありがとうございました。新しい学級での子どもたちの学ぶ様子

を御覧いただけたことと思います。アンケートでは、子どもたちが成長している姿、学びに取り組む姿に安心し

たなどの感想をたくさんいただきました。今後の教育活動へ生かしていきたいと考えます。 

 この日は、また、PTA の総会も行われました。昨年に引き続き、会場とオンラインでのハイブリッドの形式で

進めました。役員の方々が「できる時に できる人が」のキャッチフレーズで参加しやすい PTA活動を目指し、様々

考え実施しています。学校の教育活動とも連携を図り、協力いただきながら進めていく PTA活動になることを願

っています。 

 

 

さて、本校の創立記念日は６月 15 日です。今年度は 152 周年目となります。引き継がれた歴史を振り返ると

ともに、150 周年の時に、子どもたちが考えた「一小の思い出は一生の思い出」を改めて子どもたちと確認し、毎

日が実りある生活となるようにしていきます。 

そして、６月はちょうど１学期の折返しであり、これまで学年、学級で立ち上げてきたことを本格的に軌道に

乗せていく時期です。そのため、この時期の取組が充実した 1年間としていく上でとても重要です。子どもたち

が学校で力を発揮できるよう、日常の基本的な生活のリズムや心の安定について御家庭でも御協力お願いいたし

ます。 

 

また、６月はふれあい月間でもあります。いじめ防止に関して、アンケートを実施するほか、いじめの防止に

関する学習や指導を行っていきます。日常の子どもたちの関わりでは、言葉のきつさからトラブルになることが

見受けられます。特に、言葉遣いについては、相手を思いやった言葉をかけることを重視して指導しています。 

子どもたちが安心して生活できるように、学校としても取り組んでいきますが、御家庭においても、相手のこ

とを思った言葉遣いなどについて触れていただけたらと思います。また、お子さんの様子や変化について見守っ

ていただき、気になることがありましたら、御相談いただきたいと思

います。 

 

６月は個人面談も予定されています。お子さんの学校での学び・生

活の様子をお伝えするとともに、御家庭での様子などうかがい、とも

に、お子さんの成長のためにできることを考える場としていきます。

面談期間は、時間の確保が必要なことから特別時程としております。

また、７月は学期末の時期となり、様々な業務に職員は従事いたしま

す。この期間も特別時程として、学校の教育活動が円滑に行えるよう

にしてまいりますので、御理解のほど、よろしくお願いいたします。 

 
 
 
 

福生一小ホームページ http:// fussa-1e.hs.plala.or.jp/ 

 

学校だより 
        

令和７年５月 30日 
６月号 
福生市立福生第一小学校 
統括校長 髙瀬 智子  

学校公開日の様子 


